中共陕西省委教育工作委员会

陕教工函〔2022〕248号

中共陕西省委教育工委 陕西省教育厅关于设立

陕西省“大思政课”建设试点项目的通知

各市（区）教育局，各普通高等学校：

为深入学习贯彻党的二十大精神，认真落实省第十四次党

代会精神和省委第 21次常委会会议要求，进一步推进全国“大

思政课”建设综合改革试验区陕西省试点建设，省委教育工委、

省教育厅在全省教育系统组织开展了陕西省“大思政课”建设

试点项目申报工作，经各地各校推荐、专家评审、会议研究，

决定设立陕西省“大思政课”建设试点项目 144项（陕西高校

思政课省级名师工作室项目另行发文）。现将名单予以公布，

并就有关事项通知如下：

一要高度重视，落实主体责任。各地各校党委要切实担起

“大思政课”建设主体责任，将“大思政课”建设作为党的建

设和意识形态工作的重要内容摆上重要议程，在教学发展规

划、师资队伍建设、公共资源使用等方面给予优先保障，建立

完善党委会研究“大思政课”制度，坚持三级领导听思政课制

度，落实高校领导讲思政课和联系思政课教师制度，及时解决

制约学校“大思政课”建设的突出问题，带头抓好“大思政课”

建设。

— 2 —

二要改革创新，推动均衡发展。各地各校要坚持开门办思政

课，立足陕西丰富的红色资源、优秀传统文化资源和独特的校史

资源，发挥自身特色优势，调动全社会力量，围绕“均衡发展”

主题，以高校、队伍、课程、学段“四个均衡”发展为目标，强化

组织领导、抓好关键队伍、丰富育人资源、注重协调衔接，构建

“大格局”、建好“大师资”、建设“大课堂”、搭建“大平台”，

积极探索“大思政课”建设的有效路径，共同推进陕西“大思政

课”试点建设。

三要精心组织，推动项目开展。各地各校要为本地本校“大

思政课”建设试点项目提供研究经费和支持保障，科学统筹规划、

精心组织实施、加强过程管理，确保项目建设顺利进行。省委教

育工委、省教育厅将适时对项目进展情况进行考核评估。各试点

项目采取的创新性做法、取得的积极成效、形成的阶段性成果，

请各市教育局、各高校于 12月 20日前报省委教育工委。

联系人：宋鹤 联系电话：029-63907032
地 址：西安市雁塔区雁塔路南段 10号省委西院 1号楼 10

层 1020室
邮 箱：sxjgwxcb@163.com

附 件：陕西省“大思政课”建设试点项目立项名单

中共陕西省委教育工委 陕西省教育厅

2022年 11月 15日
（依申请公开）

— 3 —

附件

陕西省“大思政课”建设试点项目立项名单

1. 陕西省“大思政课”建设均衡发展示范高校

序号 项目名称 项目负责人 职务/职称 单位名称

1 陕西省“大思政课”建设均衡发展示范高校 陈建兵 副院长/教授 西安交通大学

2 “正合奇胜”视域下思政课教师队伍均衡发展的思考与探索 侯成义 副校长/研究员 西北工业大学

3 西北农林科技大学“大思政课”教师队伍均衡发展与示范建设 陈玉林 副校长/教授 西北农林科技大学

4 陕西省“大思政课”建设全学段均衡发展研究 李忠军 校党委书记/教授 陕西师范大学

5 陕西“大思政课”建设均衡发展示范高校 彪晓红 校党委副书记、副校长/教授 长安大学

6 陕西“大思政课”建设均衡发展示范高校 王亚杰 校党委书记 西北大学

7 “大思政课”视野下思政课程均衡发展的设计理论和路径研究 刘德安 校党委书记 西安理工大学

8 高校“大思政课” 建设队伍均衡发展提升研究 朱晓渭 校党委书记 西安建筑科技大学

9 地方高校“四位一体”“大思政课”均衡发展综合改革与实践 姚书志 校党委书记/教授 陕西科技大学

10 “大思政课”背景下

陕西高校思政课程与课程思政均衡发展“153”体系构建研究
蒋林 校党委书记/教授 西安科技大学

11 陕西省“大思政课”建设课程均衡发展示范高校 高布权 常务副院长/教授 延安大学

12 西安工业大学“大思政课”课程均衡发展建设项目 赵祥模 校长/教授 西安工业大学

13 陕西“大思政课”建设均衡发展示范高校（队伍均衡） 张亲霞 院长/教授 西安外国语大学

14 打造“立德树人，德法兼修”
特色鲜明均衡发展的《思想道德与法治》学科师资队伍

魏奇 院长/教授 西北政法大学

15 陕西省“大思政课”建设均衡发展示范高校 王国良 校党委副书记/教授 西安邮电大学

16 民办高校思政课教师队伍均衡发展的路径探索 罗新远 校党委书记/教授 西安培华学院

17 陕西“大思政课”建设均衡发展示范高校 惠朝阳 校党委书记/研究员 陕西工业职业技术学院

18 思政课程与课程思政同向发力 促进“三全育人”均衡发展 王宏斌 校党委副书记/教授 西安航空职业技术学院

19 陕西“大思政课”建设均衡发展示范高校 张志华 校党委书记/高级统计师 陕西财经职业技术学院

20 铸魂育人 打造煤炭职业教育师资培训高地 刘予东 校党委书记/教授 陕西能源职业技术学院

— 4 —

2. 陕西省大中小学“大思政课”一体化建设示范市、县（区）

序号 项目名称 项目负责人 职务/职称 单位名称

1 协同构建大中小学思政课一体化建设示范市 程军安 副局长 西安市教育局

2 建立“大思政课”教育 123模式促进区域“大思政课”均衡发展 饶小华 局长 西安市高新区教育局

3 陕西省大中小学“大思政课”一体化建设示范区 杨磊 局长 西安市碑林区教育局

4 陕西大中小学“大思政课”一体化均衡发展建设 郝伟 党组书记、局长 宝鸡市金台区教体局

5 中小学“大思政课”的实施路径研究 王合敏 机关党总支书记/高级教师 渭南市合阳县教育局

6 统筹推进大中小学思政课一体化建设，

推动“大思政课”课程均衡发展
卢玮 党委书记、局长 咸阳市泾阳县教育局

7 延安市统筹推进大中小学“大思政课”一体化建设研究

——以延安职业技术学院及其附属中、小学为例
张莹 副教授 延安市教育局

8 陕西大中小学“大思政课”建设均衡发展示范县 廖刚 党组书记、局长 汉中市勉县教体局

9 “轮岗交流”驱动区域学校“大思政课”建设均衡发展 刘平平 局长 安康市高新区教体局

10 洛南县中小学“大思政课”一体化建设示范县 周云峰 副局长 商洛市洛南县科教体局

3. 陕西省本硕博、大中小思政课一体化建设联盟

序号 项目名称 项目负责人 职务/职称 单位名称

1 陕西省本硕博思政课一体化建设联盟 苏玉波 院党委书记/教授 西安交通大学

2 陕西省大中小学思政课一体化建设联盟 罗永辉 校党委常委、部长/研究员 陕西师范大学

— 5 —

4. 陕西省大中小学“大思政课”一体化建设研究基地

序号 项目名称 项目负责人 职务/职称 单位名称

1 陕西省大中小学“大思政课”一体化建设研究基地 刘力波 院长/教授 陕西师范大学

2 陕南大中小学“大思政课”一体化建设研究基地 陈燕 院长/教授 陕西理工大学

3 渭南市大中小学一体化思政教育研究与实践基地 张守华 校长/研究员 渭南师范学院

5. 陕西高校“大思政课”建设协同发展联盟

序号 项目名称 项目负责人 职务/职称 单位名称

1 陕西高校“大思政课”建设协同发展联盟（本科类） 张清 校党委副书记 西北大学

2 陕西高校“大思政课”建设协同发展联盟（民办类） 秦晓梅 处长/副教授 西安翻译学院

3 陕西高校“大思政课”建设协同发展联盟（高职类） 王周锁 校党委书记/教授 杨凌职业技术学院

6. 陕西高校思政课虚拟仿真教学创新联盟

序号 项目名称 项目负责人 职务/职称 单位名称

1 陕西高校思政课虚拟仿真教学创新联盟 杨云霞 院长/教授 西北工业大学

2 陕西高校思政课虚拟仿真教学创新联盟 田朝辉 教研室主任/副教授 西安电子科技大学

3 陕西高校思政课虚拟仿真教学创新联盟 卢光跃 副校长/教授 西安邮电大学

4 陕西高校思政课虚拟仿真教学创新联盟 王 艳 院长/副教授 陕西工业职业技术学院

— 6 —

7. 陕西高校“大思政课”建设“一校一品牌”创建项目

序号 项目名称 项目负责人 职务/职称 单位名称

1 国防军工文化融入高校“大思政课”建设的实践与特色 陈建有 校党委副书记/研究员 西北工业大学

2 “大国三农”系列精品通识教育课程的创设与实践 邬小撑 校党委常务副书记/教授 西北农林科技大学

3 “西电红+”大思政课育人品牌 赵常兴 副教授 西安电子科技大学

4 “大思政课”背景下长安大学行业思政课程建设的实践与创新 范文 副校长/教授 长安大学

5 基于“三讲融合 三堂联动”的“大思政课”叙事模式构建与实践 王强 常务副院长/教授 西北大学

6 标兵引领 合纵连横 推动“大思政课”多维均衡发展 梁严冰 院长/教授 西安理工大学

7 “千问千答”——问题导向式思政育人模式 李焱 副院长/教授 西安建筑科技大学

8 “有易思”大中小学网络思想政治教育一体化育人项目 郭强 校党委副书记 陕西科技大学

9 地矿类艰苦专业思想政治理论课“1334”校企协同育人体系建设 石磊 教师/教授 西安科技大学

10 “铁人思政”大思政课品牌的创建与实践 张海涛 院长/教授 西安石油大学

11 小红专——“指尖上的思政课” 刘江 校团委书记 延安大学

12 人民兵工精神育人品牌创建项目 刘卫国 校党委书记/教授 西安工业大学

13 基于中医药文化特色的思政课品牌创建研究 吴永刚 教研室主任/副教授 陕西中医药大学

14 “大思政课”智慧教学品牌项目建设 李萍 副校长/教授 西安财经大学

— 7 —

序号 项目名称 项目负责人 职务/职称 单位名称

15 “红色体育”大思政课建设 秋实 院长/教授 西安体育学院

16 思想政治教育与医德教育融合特色的

“一主线四结合”教学模式构建
桑利娥 院长/教授 西安医学院

17 “育爱国心，铸书院魂”——乐入人心大思政课建设项目 史海静 系主任/副教授 西安文理学院

18 “大思政课”格局下地域优秀文化融入高校思政课教学的探索和实践

——以宝鸡周秦伦理文化资源为例
杨福荣 副院长/副教授 宝鸡文理学院

19 把红色话剧《李子洲在 1929》引进课堂打造沉浸式“大思政” 尚莹 党总支书记/主任编辑 榆林学院

20 理论引领 课堂明道 实践厉行 文化浸润 管理协同

的“五位一体大思政课”教育新模式
丁巨涛 校党委书记/教授 安康学院

21 应用型高校红色文化传承创新与协同育人研究 彭虎军
校党委副书记、

宣传部部长/教授
商洛学院

22 基于三要素的“航空报国精神+思政”育人品牌构建研究 程健康 院长/教授 西安航空学院

23 实施“正禾”育人工程构建思政课实践大课堂 任得元 校党委副书记/高级工程师 杨凌职业技术学院

24 “三位一体”构建思政大课 培养红色军工传人 张卫平 校党委书记/高级工程师 陕西国防工业职业技术学院

25 以史润心 铸魂育人

——陕西交通职业技术学院“红色校史育人工程”品牌项目
杨云峰 校党委书记/教授 陕西交通职业技术学院

26 擦亮铁色文化品牌，赋能铸魂育人使命 焦胜军 校党委书记/教授 陕西铁路工程职业技术学院

27 公安院校“忠诚育警”大思政建设研究 李寿国 校长/教授 陕西警官职业学院

28 陕西艺术职业学院创建“艺术+思政”网络育人特色品牌 周艳艳
党委宣传部、

党委统战部副部长
陕西艺术职业学院

29 以技传承，以艺通心，以“遗”育人

——“宝鸡非遗艺术文化大思政课”建设研究与实践
张永良 校长/教授 宝鸡职业技术学院

30 “一体两翼三层四维”思政育人模式构建研究 李丰玉 校党委副书记/教授 榆林职业技术学院

— 8 —

8. 陕西省“大思政课”实践育人建设项目

序号 项目名称 项目负责人 职务/职称 单位名称

1 基于“一站式”学生社区的“大思政课”实践育人体系建设 周远 学工部部长/副教授 西安交通大学

2 “强农兴农”实践育人体系建设研究 闫祖书 校党委副书记/副教授 西北农林科技大学

3 “文旅赋能 红色传承”实践育人项目 周燕来 院党委书记/教授 西安电子科技大学

4 用好实践课堂 涵育时代新人

——“大思政课”视域下行业特色高校实践育人创新发展体系建设
黎开谊 校党委副书记/教授 长安大学

5 “大思政课”视域下“四维融创”实践育人模式构建 尹洁 教授 西安理工大学

6 “梦桃精神”引领“社会大课堂”实践育人探索 杨永革 党总支书记/副教授 西安工程大学

7 多语种翻译传播陕西红色文化实践教学模式构建 吴家虎 副教授 西安外国语大学

8 构建“4+N”法学实践协同育人“大思政课”模式 常安
人权研究中心执行主任

/教授
西北政法大学

9 陕西省“大思政课”医学类专业实践育人实现路径研究 王文利 学院秘书/副教授 陕西中医药大学

10 美丽中国我是行动者

——生态环保“大思政课”实践育人建设项目
陈莉 校党委副书记/教授 陕西理工大学

11 “大思政课”社会调查实践教学路径创新和新模式构建研究 黄斌 副院长/教授 西安财经大学

12 “艺术服务走边防”实践育人体系的建设与实践 张津波 学工部部长/教授 西安音乐学院

13 培根铸魂 启智润心

——地方高师院校“大思政”实践育人共同体的构建与探索
张晶 党总支副书记/副院长 渭南师范学院

14 红色体育元素融入大学体育课堂教学的实践与探索 史文生 副院长/教授 榆林学院

15 将航空报国精神融入“大思政课”，构建航空特色实践育人体系 雷颖颐
后勤保障处处长、

团委书记/副教授
西安航空学院

— 9 —

序号 项目名称 项目负责人 职务/职称 单位名称

16 应用型民办高校思想政治教育实践育人共同体构建研究 胡方圆 中心主任 西安欧亚学院

17 红歌铸魂，唱响大思政最强音

——西京学院行健合唱团红色实践育人项目
曾皈栋 院长/副教授 西京学院

18 基于校企融合的“四课合一”立体化思政育人模式的实践研究 杨建云 副院长 陕西国际商贸学院

19 应用型大学“大思政课”实践育人体系探索与实践 刘继兵 校长助理/副教授 陕西服装工程学院

20 “大思政课”视域下传承红色文化实践育人模式探究

——以西安交通工程学院为例
郭超妮 教研室主任/副教授 西安交通工程学院

21 思政实践筑育新时代青年 严建会 院长/教授 西安工商学院

22 新时期“三因”理念推动民办高校“大思政”实践育人探索 惠斌 教研室主任/副教授 西安明德理工学院

23 高职院校思政教育创新与实践

——陕西职业技术学院“千天向上”实践育人工程
刘晓麒 副院长/副教授 陕西职业技术学院

24 发挥航空文化资源优势探索“12345”实践育人模式 闫红茹 副院长/教授 西安航空职业技术学院

25 三全育人视域下

财经商贸类“大思政课”的实践育人体系构建与实践
程书强 校长/教授 陕西财经职业技术学院

26 坚持和创新教师实践研修常态化制度机制，

探索和构建思政课实践教学育人新模式
景延鹏 院长/副教授 西安铁路职业技术学院

27 “大思政课”视域下

职业导向的高职思政课实践教学改革与创新研究
马雅玲 院长/副教授 陕西青年职业学院

28 “一室三会、两支撑、四平台”
思想政治实践育人体系的构建与实施

孙志远 讲师 陕西工商职业学院

29 助力乡村振兴构建三全育人实践示范项目 杨卫军 校长/教授 咸阳职业技术学院

30 “四融合”促进思政小课堂与社会大课堂有机结合，

提升实践育人实效
尚云 副院长/副教授 汉中职业技术学院

— 10 —

9. 陕西省“大思政课”系列精品课程建设项目

序号 项目名称 项目负责人 职务/职称 单位名称

1 《马克思主义“三农”理论概述》精品课程建设 赵延安 院党委书记、院长/教授 西北农林科技大学

2 陕西省“大思政课”“四史”系列精品课程开发与建设 张琳 副院长/教授 陕西师范大学

3 中华优秀传统文化系列精品课程 李浩 中国文化研究中心主任/教授 西北大学

4 新时代弘扬延安精神系列课程 鲁宽民 教授 西安理工大学

5 思政金课：校领导与思政课教师

同上《习近平新时代中国特色社会主义思想概论》课
樊建武 校党委副书记/教授 西安科技大学

6 “大思政课”视域下延安大学思政课现场教学品牌创建研究 惠小峰 教授 延安大学

7 “大思政课”视域下中共党史人物研究系列精品课程建设 闫团结 院长/教授 西安财经大学

8 鲁艺精神及其时代价值 李智军 校党委书记/高级工程师 西安美术学院

9 中国共产党人精神谱系

融入思想政治理论课教学的逻辑理路及其机制研究
曾永安 副院长/副教授 咸阳师范学院

10 《延安精神特色素质教育》精品课程建设 何振苓 副教授 延安职业技术学院

10.“各界名家讲思政”项目

序号 项目名称 项目负责人 职务/职称 单位名称

1 “各界名家讲思政”项目 燕连福 院长/教授 西安交通大学

2
构建“1114”课程体系，校友总师价值引领，校企联合协同育人——

基于培养献身国防、军工报国领军人才目标的

《校友思政课》创新与实践

杨晓
校党委常委、

宣传部部长/副研究员
西北工业大学

3 “国医大师话医德”实践平台构建研究 窦红莉 院长/教授 陕西中医药大学

4 百年美术创作的人民性—美术名家讲思政 朱尽晖 校长/教授 西安美术学院

5 白鹿原大思政讲堂 朱君强 校党委书记/教授 西安思源学院

— 11 —

11.“三秦思政云讲堂”项目

序号 项目名称 项目负责人 职务/职称 单位名称

1 深化“大思政课”建设，打造交通思政“云讲堂” 薛安顺 校党委副书记/教授 陕西交通职业技术学院

12. 陕西马克思主义理论青年菁英论坛项目

序号 项目名称 项目负责人 职务/职称 单位名称

1 大思政格局下

高职院校“青马工程”培养模式创新与实践研究
冯晶 团委书记 渭南职业技术学院

13. 陕西“大思政课”教学资源共享平台项目

序号 项目名称 项目负责人 职务/职称 单位名称

1 西部“大思政课”教学资源共享数字平台 李重
校党委宣传部副部长、

交大出版社党总支书记/教授
西安交通大学

2 红色经典影视作品融入思政课教学共享平台建设 陈怀平 院长/教授 长安大学

3 陕西“大思政课”教学资源共享平台项目 李萌 主任/副教授 陕西科技大学

4 体育特色思政教学资源开发与共享研究 刘子实 校长/教授 西安体育学院

5 陕西“大思政课”教学资源共享平台项目 李 莉 副教授 陕西铁路工程职业技术学院

14.“大思政课”教育教学业绩评价体系研究项目

序号 项目名称 项目负责人 职务/职称 单位名称

1 “大思政课”建设高校课堂教学效果评价体系研究 张帆 副院长/教授 陕西师范大学

2 建构多维度“大思政课”教育教学业绩评价体系研究 王志刚 院长/教授 西安工程大学

3 地方高等学校“大思政课”教育教学评估指标体系研究 杭勇 副处长/副教授 陕西学前师范学院

4 陕西高职“大思政课”教育教学业绩评价体系研究 杨聪 校党委副书记/教授 陕西国防工业职业技术学院

5 高职院校“大思政课”教育教学业绩评价体系研究 张迪 校党委书记/教授 咸阳职业技术学院

	地  址：西安市雁塔区雁塔路南段10号省委西院1号楼10层1020室
	邮  箱：sxjgwxcb@163.com
	1.陕西省“大思政课”建设均衡发展示范高校
	2.陕西省大中小学“大思政课”一体化建设示范市、县（区）
	3.陕西省本硕博、大中小思政课一体化建设联盟
	4.陕西省大中小学“大思政课”一体化建设研究基地
	5.陕西高校“大思政课”建设协同发展联盟
	6.陕西高校思政课虚拟仿真教学创新联盟
	7.陕西高校“大思政课”建设“一校一品牌”创建项目
	8.陕西省“大思政课”实践育人建设项目
	9.陕西省“大思政课”系列精品课程建设项目
	10.“各界名家讲思政”项目
	11.“三秦思政云讲堂”项目
	12.陕西马克思主义理论青年菁英论坛项目
	13.陕西“大思政课”教学资源共享平台项目
	14.“大思政课”教育教学业绩评价体系研究项目